

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-1C
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-60

Współczesność zł. 1-25
Książki
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wykłada oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
dla goszczących
Konto PKO Kraków 400.670

Więzniowie brzescy w Krakowie

SPOTKANIE TOWARZYSKIE W STARYM TEATRZE

Kraków, który już rok temu pierwszy zaprosił przeciw Brześciowi, jako centrum kultury polskiej, objawia żywe zainteresowanie dalszym przebiegiem sprawy. Stąd to w ub. sobotę 24 bm. zebrało się w sali Starogo Teatru około 50 wybitnych osobistości, reprezentujących naukę, kulturę i myśl polityczną Krakowa, by podzielić się swymi uczuciami z grobem więźniów brzeskich.

W swobodnej i serdecznej atmosferze wspomniano wydarzenia zeszłej jesieni.

MOWA REKTORA MARCHLEWSKIEGO

Pierwsze z przemówień (ustawicznie wygłosił senator, prof. dr. Marchlewski, b. rektor Uniw. Jag., który rozpoczął od pytania, jak się stało, że spotykamy tu przedstawicieli tak różnych porządów i zawodów? Jako przyrodnik, mowca tłumaczy sobie ten fakt pewną naturalną selekcją społeczną, która grupuje i skupia w obecnej Polsce wszystkie te elementy, które poczuwają się do omówi rycerskości i odwagi cywilnej.

— Mam nadzieję — mówił prof. Marchlewski — że zwycięży sprawiedliwość, że przezwycięży tyśiąclecia kultury narodu i jego sumienia. Jedną rzecz się nie wstydziła, że ludzie, którzy byli w Brześciu, pracowali w swoim przekonaniu dla dobra Polski, a nie na jej szkodę.

Z tem słowy prof. Marchlewski wznosił toast na pomyślenie byłych więźniów.

PRACA DLA PRZYSZYŁYCH POKOLEŃ

Sen. Korinius stwierdził, że dzisiejsza rzeczywistość sanacyjna przejmując nas nieraz obrzydzeniem. Mimo to pracujemy, bo oziębimy sły z przeszłości, a pracujemy dla przyszłości, by takich czasów, jak chrześcijaństwo, nie musyły przeżywać przyszłe pokolenia. Dalej wyraził nadzieję, że rozpoczynający się proces skończy się tak, jak wszystkie wielkie procesy historyczne, a więc zwycięstwem gromady ludzkiej, prawa i kultury. — Stwierdziwszy w końcu, że rozbudzenie opinii polskiej do tej walki o prawo i kulturę jest w niemieckiej mierze zasługą szeregu profesorów Uniw. Jag., wznosił toast na cześć tej przastarłej Wscheczni.

WIĘZIENIE ZBLIŻYŁO PRZECIWNIKÓW

Zkolei zabrał głos pos. Lieberman i wznosił toast na cześć Krakowa, jako tego miasta, z którego wyszedł gromki głos gniewu moralnego i zbawieny wstrząs psychiczny.

— Byliśmy — mówił pos. Lieberman — razem w jednej celi, a byliśmy dawniej zaczęliśmy przeciwnikami. Tam jednak poznaliśmy się nawzajem, tam otwary się nasze dusze. Na ich ciele widzieliśmy wszędzie le samą tęsknotę za wolnością, za prawem, za honorem. To też wierzę w triumf sprawiedliwości.

ŁAMANE PRAWA POCZĄTKIEM ANARCHJI

Prof. Heydel zaznaczył, że w historii każdego narodu zdarzać się mogą złamania prawa, ale z chwilą, kiedy rewolucja osiągnęła władzę, jej obowiązkiem przed historią było zawsze jak najrozkładnie przestrzeżenie i szanowanie prawa. Łamanie prawa od góry dopiero prowadziłoby do rozkładu organizacji państwowej i anarchji. Przypomniał, że jednym z najmocniejszych wyścipleni w obronie prawa była mowa pos. Liebermana przed Trybunałem Stanu, wznosił jego zdrowie.

Ks. Kasprzyk, b. senator, mówił o tem, co przeszli więźniowie brzescy. Stwierdził, że dokonano się przesilenie w opinii, która w wrażliu ub. roku zdecydowanie, gdyż wie już, co myśleć o tem wszystkim. W osobie pos. Debskiego widzi mowca przedstawiciela młodego pokolenia, które nie może powiedzieć, że w nowej Polsce możliwe są fakty i metody, jakich świadkami jesteśmy w ciągu ostatnich lat. Ta młoda Polska doczeka się zwycię-

NASTĘPSTWA ZATRUCIA NIEWOLA

B. pos. Debski podkreślił, że po odzyskaniu niepodległości nie zdołano wprawdzie uzyskać granic odrębnie następnego zatrućcia niewola. Sanacja przejęła wszystko zte, co pochodził od górnej części narodu rosyjskiego. Mowca jest o przyszłość spokojny. Z chwila, gdy sanacja odziedzi, nie powróty się Brześć, ktokolwiekby doszedł do władzy. Mowca kończy słynnym akcentem wiary w przyszłość narodu.

ZATRUMFUJE MYŚL PAŃSTWOWA

Pos. Witos mówił o tem, co było w Brześciu najbardziej smutne. Był to widok tych, którzy dali się użyć za narzędzie Pos. Witos zakończył wyrażeniem niezłomnego przekonania, że zatrumfuje myśl wolna, myśl państwowa, myśł obywatela, któremu droga jest Polska, oparta na prawie i sprawiedliwości.

CI, KTÓRZY MILCZELI

Gen. Kukiel mówił o tych, którzy rok temu milczeli.

— Milczeli — wołał — panie podnie Lieberman, ci, którzy Pan bronili od strzyka w Marimoraz Sziget, Milczeli ci, którzy widzieli przeda Rządu Obrony Narodowej na froncie pod Radzymiinem w 1920 r. Milczeli ci, którzy współpracowali z woj. Debskim i podziwiali jego zasług w wyrwaniu Wołynia z anarchji. Milczeli wreszcie i ci, którzy korzystają z owoców długoletniej, ofiarnej pracy Koriantego na Śląsku.

Jestem szczęśliwy — zakończył gen. Kukiel — że mogę mówić za tych, którzy mają usta zamknięte.

B. pos. Wójcik mówił o tragedji duszy chłopca, który patrzył musi za obecną rzeczywistość.

NAROD MUSI CENIĆ SWÓJ PARLAMENT

Prof. Koopczyński przypomniał z historii, że przedstawicielstwo narodowe w różnych krajach miało tych, którzy w jego obronie cierpieli. W Polsce ich jeszcze nie było. A to było rzeczą nieuniknioną, a konieczną, by naród nauczył się cenić swój parlament. Polsce potrzeba takich, którzy umieją cierpieć za swe zasady za swe przekonania i dlatego mowca wznosi zdrowie posłów.

Pos. Ciołek stwierdził, że można zostać wychowawcą narodu mimowoli. To, co czyni sanacja, ma wbrew jej chęciom także dodatnie skutki. Jeśli dorobkiem Brześcia będzie to, żeśmy się zbliżyli poznani, że sąpady nasze krzyżować się będą w rycerskiej walce, to będzie to wielki a mimowolny dorobek Brześcia.

Moralne zdrowie ludu polskiego wydatnił także ostatni mowca prof. Janik, przeciwwstawiając je upadkowi pewnej części inteligencji. Zakończył zaś wyrażeniem wiary, że przesydki przewyżcimy i doczekamy się lepszych czasów.

Poważny i niezwykle serdeczny był nastrój tego towarzyskiego spotkania. Ujawniła się we wszystkich przemówieniach troską o przyszłość Narodu i Państwa.

Z więźniów brzeskich oprócz tych, którzy przemawiali, obecny był b. poseł Mastek. Ze wzruszeniem wysłuchał zbrębony listu ks. pralata Świeżyńskiego, który zbrębony niemocą, nie mógł przyjechać. List ten sprowadził się słowami: „Bóg błogosławi, ale nie konfliktowy”.

Redukcja dni pracy

W WARSZTATACH KOLEJOWYCH

W ciągu listopada i grudnia ilość dni w pracy w warsztatach kolejowych ma być zredukowana o 3-4 dni. Wyjątek będą stanowiły dyrekcje: warszawska i poznańska. Redukcji personalnych ma nie być.

Dla dobra własnego
Dla przyszłości rodziny
Dla szczęścia Twego dziecka

zamów natychmiast

Los Loterii Klasowej
w jedynej szczęśliwej kolekturze

BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6-F

Główna wygrana:

MILJON ZŁOTYCH 25 PREMIJ!

Co drugi los wygrać musi!

Ceny losów:

Ćwiartka zł. 10. Połówka zł. 20.

Cały los zł. 40.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą.

W tem miejscu wyciąć i przelać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6-F.

Niniejszym zamawiam

Losów ćwiartek po Zł. 10.—
Losów połówek po Zł. 20.—
Losów całych po Zł. 40.—

Należytość złotych uiszczę po
otrzymaniu losów blankietem nadawczym
P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

Oficjalny komunikat o rozmowie w Waszyngtonie

Waszyngton, 26 października. W sprawie konferencji premjera francuskiego Laval'a z prezydentem Hooverem wydany został wieczór wczoraj wspólny komunikat oficjalny, który w głównych zarysach brzmi: W toku rozmów premjera Laval'a z prezydentem Hooverem i członkami rządu amerykańskiego, które prowadzone były w nastroju serdecznej szczerości i wzajemnej ufności, omówiono międzynarodową sytuację gospodarczą i prąd w stosunkach międzynarodowych, wywierające wpływ na sytuację gospodarczą. — Oprócz tego ogólnego problem przyszłej konferencji rozbrojeniowej, oraz wpływ tej sprawy na gospodarstwo na kwestie długów państwowych, a wreszcie poruszone zostały: kwestia stabilizacji walut międzynarodowych i inne tematy natury finansowo-gospodarczej. Zawarcie jakichkolwiek zobowiązań wiążących nie było przewidziane; rozmowy miały raczej na celu wyjaśnienie stanu faktycznego, co umożliwiło obu państwom skutecznie współpracować dla dobra ogólnego wo własnym zakresie. Komunikat wyraża następnie nadzieję, że konferencja rozbrojeniowa spełni swoje właściwe zadanie, polegające na zorganizowaniu silnej, podwójnej konferencji pokojowej kwestii długów wojennych komunikat nie przewiduje przedłużenia moratorium Hoovera, mówi jedynie o możliwości zawarcia układu, umożliwiającego prędkie trwanie okresu kryzysowego. — Szczegóły w tej materii nie zostały ustalone. Inicjatywa w tym kierunku pozostawiona jest głównym kontrahentom planu Younga. Z jak największą uwagą zbada środki, zdolne do przywrócenia stabilizacji gospodarczej i zainicjacji. Najważniejszym czynnikiem przywrócenia normalnego życia gospodarczego jest stabilizacja waluty. Komunikat wskazuje na konieczność utrzymania waluty złota w Francji i Stanach Zjednoczonych. Mają być kontynuowane dotychczasowe metody w sprawie utrzymania stabilizacji walut międzynarodowych. Komunikat stwierdza wreszcie, że krótki okres pobytu premjera francuskiego w Waszyngtonie nie pozwolił ustalić ostatecznego programu, osiągnięciem natomiast rezultatami umożliwiającą obu rządów widzieć problemy finansowe i gospodarcze w jednym oświetleniu. Porozumienie to będzie oboj rzędem służyło do urotworzenia drogi dla akcyj

Waszyngton, 26 października. Na przyjęciu wydanym przez dziennikarzy amerykańskich na cześć premjera francuskiego, Laval odmówił udzielenia szczegółów, dotyczących komunikatu oficjalnego w sprawie konferencji z prezydentem Hooverem. Laval oświadczył jedynie, że jego rozmowy z prezydentem Hooverem przedstawiają bardzo ważny krok w dziedzinie współpracy międzynarodowej, która potrzebna jest dziś więcej, aniżeli kiedykolwiek.

Parý, 26 października. Wynik wizyty premjera Laval'a w Waszyngtonie koła polityczne oceniali jako wielki sukces polityki francuskiej i ciężką porażkę kampanii niemieckiej. Podkreślali, że Lavalowi, który w Ameryce rozwinął żywą akcję polityczną narodowej polityki francuskiej, udało się o amerykańskich mężów stanu łącznie z senatorem Borah przysiąc dla tezy francuskiej. Dotyczy to przede wszystkim kwestii długów wojennych i reparacji. Francja i Ameryka porozumiały się, że Hoover nie wysunie protestu przedłużenia moratorium, oraz iż plan Younga ma pozostać w mocy w całej rozciągłości. Główny wice Niemcy po upływie rocznego moratorium nie były w stanie podjąć spłat reparacyjnych, wówczas przysługująca im wprawdzie ulga przewidziana w planie Younga. Wedle „Matina” Laval stwierdził, że oficjalnie że Francja w żadnym wypadku nie zgodzi się na inną komendę zwolnienia konferencji międzynarodowej w celu nowego uregulowania francuskich pretensyj reparacyjnych. „Echo de Paris” donosi, że Laval w najbliższym czasie zamierza zwołać komisję rzeczoznawców, której zadaniem byłoby zbadać zdolność płatniczą Niemiec. Także w dziedzinie rozbrojenia osiągnął Laval zupełny sukces. Pomysł Sławy Zjednoczonej nie zgodził się na podpisanie paktów bezpieczeństwa, nie przyjął Laval'owi żadnego zobowiązania. W sprawie dalszego rozbrojenia określając stanowisko, odwołał się do memorandum francuskiego z 15 lipca br. Iako nietykalne „Matin” donosi, że w związku z tem Laval

oświadczył, iż Francja nawet za cenę zmniejszenia swych sił do miliona żołnierzy nie pozwolić ani jednego batalionu. Armia francuska nie jest armia wojenna, lecz przeznaczoną do utrzymania pokoju.

Prasa francuska, a szczególnie prasa prawicowa, wyraża jak największe zadowolenie z wyników podróży premjera Laval'a do Waszyngtonu. Wynik konferencji uważany jest za bardzo wielki postęp na drodze międzynarodowej współpracy.

Inaczej odcina wynik prasa lewicowa. Leon Blum, w „Populaire” oświadcza, że podróz Laval'a do Waszyngtonu przyniosła jeszcze jedno rozczarowanie. W wszystkich punktach t. zw. historycznych różnym można stwierdzić jedynie zupełne flakos. W kwestjach długów wojennych, reparacji i rozbrojenia słyszy się wszędzie słowo „nie”. W tych warunkach można złożyć powiedzenie, że konferencja rozbrojeniowa przyniesie jedynie rozczarowanie.

Nowy Jork, 28 października. Prasa amerykańska, o ile zajmie stanowisko wobec komunikatu oficjalnego w sprawie konferencji francusko-amerykańskiej, wyraża uznanie dla osiągniętych wyników rozmów premjera Laval'a z prezydentem Hooverem, podkreślając, że więcej nie można się być spodziewać. „N. Y. Times” ośmiesza wywody senatora Boraha w sprawie rewizji granic i długów wojennych i określa wynik osiągnięty przez Laval'a za zupełnie zadowalający. „Herald Tribune” zauważa, że dla pewnych ster, które spodziwiali się rozwiązania kwestii reparacyjnej i uzyskania zmiany granicy polsko-niemieckiej, o osiągnięte rezultaty przedstawia wielkie rozczarowanie. Tym natomiast, którym dobro ludzkości leży na sercu, wnik przedstawia się jako okazna nadzieja na przyszłość.

Waszyngton, 26 października. Premier Laval wraz z córką i otoczeniem wyjechał dziś w nocy o godz. 130 do Nowego Jorku, żegnany na dworcu przez przedstawicieli rządu amerykańskiego, ambasadora francuskiego Claudela i Nundy ambasadora. Dzisiejszy dzień spędził Laval w Nowym Jorku, a o północy rozpręcał drogę powrotną do Paryża na pokładzie parowca francuskiego „Ile de France”.

TELEGRAMY

KOMISARZ RZĄDOWY DLA WARSZAWY

Warszawa, 26 października (tel. w. „Naprz.”). Prasa sanacyjna donosi, że wkrótce nastąpi zawieszenie samorządu Warszawy. Kandydatem na komisarza jest b. wiceminister spraw wewnętrznych Jaroszyński.

PODRÓŻENIE TELEFONU

Warszawa, 26 października (tel. w. „Naprz.”). „Dziennik ustaw” nr. 89 z daty dzisiejszej zawiera rozporządzenie ministerstwa poczty w sprawie zmiany opłat telefonicznych. Z ważnością od 1 listopada br. opłata za aparat zostaje podwyższona o 150 z. miesięcznie.

ODRZUCONE PROTESTY WYBORCZE

Warszawa, 26 października (tel. w. „Naprz.”). Sąd Najwyższy rozpatrzył dziś protest Tadeusza Odrowskiego przeciw wyborcom do Senatu w województwie pomorskim, oraz 2 protesty przeciw wyborcom do Sejmu w okręgu 62 Liód. Sad wszystkie protesty odrzucił.

CHOROBA MINISTRA SKARBUR

Warszawa, 26 października (tel. w. „Naprz.”). Minister skarbu p. Jan Piłsudski zachorował na ischias. Na czas choroby kierownictwo ministerstwa objął wiceminister p. Zawadzki.

POZAR W KINIE

Bukareszt, 26 października. W jednym z kin w Jassach wybuchł pożar w operarni. Na widowni powstawała straszna panika, w następstwie

czego kilkadziesiąt osób odniosło rany. Wśród ran nych jest wiele dzieci i kobiet. Mimo wyłożonej akcji ratunkowej straży pożarnej, w toku której 6 strażaków odniosło rany bardzo ciężkie, nie zdano wyratować operatora, który spalił się żywcem. Pożar wystrząsł poza tem znaczne szkody.

GRANDI W BERLINIE

Berlin, 26 października. Włoski minister spraw zagranicznych Grandi w towarzyszeniu ambasadora włoskiego Orsini Berni zbliżył się przedpołudniem do prezydenta Hindenburga wzięty, — która trwała pół godziny. Celem uroczystości nie-spodzianej przed palacem prezydenta ustawiono silny kordon policyjny. Przedem przjął Grandi w ambasadzie włoskiej przedstawicieli prasy i emble, którym udzielił wywiadu. Po wygłoszeniu kilku frazesów grzecznościowych pod adresem narodu niemieckiego i kanclerza Brüninga, Grandi mówił o współpracy międzynarodowej nad odbudową gospodarczą, zaznaczając, że zdaniem Mussoliniego odbudowa Niemiec jest pierwszym warunkiem rozwoju sytuacji gospodarczej w Europie. W kwestii rozbrojenia, która w roku przyszłym będzie najważniejszym problemem, Włochy zajmują nadal stanowisko ujawnione na ostatniej sesji Ligi Narodów.

PROCES PODLEGĄCY DO PÓGRROMU

Berlin, 26 października. Wśród wielkiego zainteresowania publiczności rozpoczął się dziś przed sądem lawoczym w Charlottenburgu drugi proces w sprawie wykrzeseń antyżydowskich na Kurfürstendamm. Jako oskarżeni stają przed sądem przrządca oddziałów szturmovych hitlerowskich w okresie berliński i marcijsie frandenburżski br. von Heldorf, jego szef sztabu Karol Ernst, przywódca oddziałów stahlmilermów iin. Brandt i członek Stahlschmied Kurt Schulz. Odpowiadają oni za nakłanianie do ciężkiego zaburzenia porządku publicznego i podżegania do walki wyznaniowej. Dalszych czterech hitlerowców, postawicenie dodatkowo w stan oskarżenia odpowiada za zakłócenie spokoju publicznego. Wszyscy oskarżeni wyperają się winy. Na Kurfürstendamm znalazł się rzekomo przypadkowo.

MROZY I ŚNIEGI W NIEMCZECH

Berlin, 26 października. Po bardzo ciepłych ostatnich dniach w Niemczech południowych zaczęła się wczoraj wieczór gwałtowna zniżka temperatury, dochodząc w różnych miejscach do kilku stopni poniżej zera. W Schwarzwaldzie spadł śnieg, którego warstwa w dolinach wynosi 15 cm. Także w Bawarii pada od 24 godzin gęsty śnieg. Na ulicach w Monachium zaspasy śnieżne lamowały wszelkie ruoty kołowe. Tramwaje wyruszyły z rezerwą dopiero po usunięciu śniegu piugami śnieżnymi. Komunikacja automobilowa jest bardzo utrudniona.

Londyn 26 października. W Anglii poludniowej i nad kanałem La Manche szaleje śnieg burza śnieg. Zima. Temperatura spadła poniżej zera. Żegluga w Kanale i na Tamizie jest bardzo utrudniona. Okrety przyjeżdżają ze znacznym opóźnieniem.

SUKCES WYBORCZY SOCJALISTÓW W SZWAJCARII

Berno, 26 października. W Szwajcarii odbywały się wczoraj nowe wybory do Rady Narodowej. Wedle dotychczas znanych wyników podział mandatów przedstawia się następująco: Socjał-demokratki 41, wolnościowi 52, konserwatyści katolicy 44, partia chłopsko-mieszczańska-rozbrojeniści 30, demokraci liberalni 4, społeczni 2, komunistki i ewangelicy 4, partia ludowa 1 mandat. Wybory wykazały lekki wzrost wpływów partii socjał-demokratycznej.

JAPONIA POWIEKSZA SWA ARMIE W MANDZURJI

Londyn, 26 października. Z Tokio donoszą, że w kolach oficjalnych noszą się z zamiarem powiększenia obecnego stanu armji japońskiej w Mandzurji. Twierdzą, że stan ewentualny armji japońskiej w Mandzurji nie będzie większy, niż to przewidziana układy, jednak obecny stan musi być powiększony ze względu na strażęcy się tam bandytyzm.

Przmyślany oddz. polożn. szpitala św. Łazarza
 Profesor Panstw. Szkoły politechny
Dr. ADA MĄRKOWA
 powróciła i ordynuje.

Jak „Strzelec” werbuje sobie przyjaciel

Z Kartuz donoszą o niewybrzennym wotunku, jaki uprawia tamtejszy „Strzelec”. Oto organizacja ta do najmniejszych kupców rozsyła zaproszenia na przybycie na zebrania, na których kwestuje się imienne na rzecz „Strzelca”. Ponieważ siłki na zebraniu te przychodzić nie chciały — wymyślono nowy sposobik. Mianowicie w zaprosze-

niach pisze się: „Niewsprawiedliwione (?) nieprzybycie byłoby uważać będziemy zajęciem (?) nieprzychylnego stanowiska”. Niektórzy, obawiając się rozmaitych szykan — (wobec dobrych słowników „Strzelca” z władzami administracyjnymi) przychodzi, placąc 10. kłna. Większość jednak bojkotuje te imprezy.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Ulica” (nowość).
Środa: „Ulica”.
Czwartek: „Ulica”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek śl. A—B 39) o godz. 7 wiecz.

Wtorek: Prof. Tadeusz Bilski: Kiedy niemi mówią.

Środa: Michał Rusinek: Wieczór antorski (z recytacjami artystów dram).

Czwartek: Prof. UJ dr. Helena Willman-Grabowska: Gandhi.

Piątek: Ks. prof. dr. Franciszek Mirek: Zagadnienia z socjologii tłum.

KINOTEATR

Apollon: „Milion”.
Bagatela: „Tabu”.
Corso: „Wyspa zatopionych okrętów”.
Dom żołnierza: „Posiew krwi”.
Promień: „Dama w szkarłatce”.
Światłotwór: „Cud wilków”.
Świt: „Dzieje duszy”.
Sztauka: „C. k. feldmarszałek”.
Ulceha: „David Golden”.
Wanda: „Dzieciństwo z Pawia”.
Warszawa: „Katarzyna I” (Ll Dagower).

RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 27 października
11:40. PAT. 11:58. Sygnal czasu, hejnał. 12:10. Program meteorologiczny. 12:15. Gramofon. 15:05. Program koncertowy. 15:15. Chwilka łobuzia. 15. Komunikat dla żegluga i rybaków. 15:50. Program dla najmłodszych. 16:20. Odczyt w Warszawie: odczyt w telegazecie drukarni „Robotnika” — wygłosz. par. Władysław Malinowski. 16:40. Gramofon. 17. Odczyt z Wilna: „Literatura, a życie powszednie” wygłosz. p. Tadeusz Łopulski. 17:35. Popularny koncert symfoniczny w Warszawie. 18:50. Rozmaitości: komunikaty, notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19:10. Odczyt: „Sarkofag Stefana Batory” (z okolicznościami) — wygłosz. prof. dr. Tadeusz Kruczyński. 19:30. Gramofon. 19:45. „Nad Czeremoszem”. 20:00. Piłkiet w Warszawie: „Nec Czeremoszem”. 20:15. Koncert popularny w Warszawie. W przerwie wiadomości kulturalne Krakowa. 21:55. Skrzynka pocztowa. 22:10. Koncert z Włoch. 22:40. Dodatek dziennika radiowego. 22:45. Komikasy. 22:50. W domości sportowe. 23:00. Muzyka lekka i taneczna.

KATASTROFA SAMOLOTU WOJSKOWEGO. Obok Łopuszki Wielkiej koło Kaniężki spadł w sobotę w południe samolot wojskowy o pułku lotniczego, pilotowany przez sierżanta Kruszkę. Jako obserwator leciał ppor. P. Ppor. P. Poniński śmierć na miejscu, sierżant Kruszkę po przewiezieniu do szpitala w Jarosławiu zmarł.

KONGYPIENT ADWOKACKI AHESZTOWANY POD ZARZUTEM ZDRADY STANU. W sobotę aresztowano w Lwowie dra Marka Litwina, kongypienta adwokackiego, pod zarzutem zdrady stanu. Szczegóły aresztowania dra Litwina odczytane są narazie ze względu na śledztwo tajemnicze.

ZACHWAŁY NAPAD BANDYTÓW NA KAWIARNIĘ W STANISŁAWOWIE. Onegdaj w nocy około godz. 10 wieczorem do kawiarni „Metropol” przy ul. Sztywolskiego wpadli znani bandyci bracia Gemza i bracia Horol, w towarzystwie bandy złożonej z 6 osobników, ustawiając przy wejściu dwóch osobników celem uniemożliwienia wyjścia gościom z lokalu, poczem zapalili pirotechnię. Jeden ze strażniczych gości Herman Łach odmówił wydania gotówki, a wówczas wódz bandy Stanisław Gemza, pchnął go nożem, drugi zaś bandyta Franciszek Gemza, zabrał mu portfel z gotówką. Przestraszeni tym wypadkiem goście nie utrudniali bandytom ograniczania się. Jeden z gości ziałował wyostad się z kawiarni i zaalarmował policję, która przeprowadziła obławę i aresztowała braci Adama i Iwana Horolów oraz Amrta Pawłowskiego i jednego z przywódców Stanisława Gemzę. Drugi z przywódców bandy Władysław Gemza ziałował zbliżyć. Powyższy wypadek wywołał oburzenie wrażeń i jest szeroko komentowany przez mieszkańców. Bandyci stanę przed sądem doraźnym w Stanisławowie.

KRWAWA ZBRODNIA POD PIOTRKOWEM. W sobotę miał miejsce krwawy napad bandycki w Przebrozku położonym o kilkanaście kilometrów od Piotrkowa. Do mieszkańca kupca drzewnego Jana Malca przybył jakiś człowiek z oświadczeniem, że ma interes do Malca. Wobec nieobecności kupca w domu oświadczył przybyły gotowość zapłacenia na jego powrót. Gdy Jan Malca odwrócił się od przybysza, ten zaczął jej ciós młotkiem w głowę, a następnie podcinał jej gardło. Po dokonaniu tej zbrodni bandyta rozbił kredens, w którym znajdowała się gotówka. W tym momencie powrócił do domu Malca, który zaczął się

dobijać do drzwi. Wówczas zbrodniarz oddał w kierunku Malca strzały rewolwerowe, które jednak chybiły. Bandyta rzucił się do ucieczki. Zaalarmowany posterunek policyjny zarządził pościg za uciekającym, po półgodzinnej gonitwie bandyta padł trupem od kul policyjnych. Jak stwierdzono, zabitym jest Antoni Szegiet, który brał również udział w napadzie na listonosza pod Wielkimi Młynami pod Częstochową. Malcowa wskutek odniesionych ran zmarła.

TEROR NA TORZE WYŚCIGOWYM. Od dłuższego czasu zwracaly uwagę niezwykłe okoliczności, w jakich odbywały się wyścigi konne na torze mokotowskim w Warszawie. Obecnie wybuchł na jaw, że na terenie wyścigów „działa” „związek terrorystów”. Żołnierze otrzymywali listy, których anonimowi autorzy żądali kategorycznie zwycięstwa swojego „faworyta” a w razie nieuwzględnienia żądań groziła kara śmierci. Gdy żolnierze Magdalena nie uszeli takiego „rozkażu”, został pobity do nieprzytomności. Cała afera w ten sposób wyszła na jaw, że żolnierze Siastki, któremu zarzucano nieuczciwe kombinacje podczas gonitwy, przyczyniły do muru, przyznał się, że otrzymał list od związku terrorystów. List ten jest obecnie w posiadaniu policji, która wdrożyła dochodzenia.

— o —

Z zagranicy

SKAZANIE AL CAPONE NA JEDENASTO LAT WIEZIENIA I 50000 DOLARÓW GRZYWNY. Sąd stanowy w Chicago wydał 24 mln. wyrok w sprawie słynnego bandyty Al Capone, oskarżonego o fałszywe zeznania podatkowe. Al Capone skazany został na 11 lat więzienia i 50 tys. dolarów grzywny. Obronca jego zgłosił odwołanie do najwyższego sądu związkowego.

Zwłazki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW we wtorek 3 listopada o godzinie 5 popołudniu (ul. Dunajewskiego 5, II piętro, front).

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ZREDUKOWANYCH FIRMY POLSKIE ZAKŁADY GARBARSKIE odbędzie się we środę 28 bm. w Domu Rob. (Dunajewskiego 5) o 12 w południe.

Podpułkownik w st. sp.

Inż. Jan Hackbeil
przysięgły mierniczy
przedsiębiorca budowlany, zaprzy-
siężony znawca sądowy
Kraków, ul. Śląska L. 7
zawładnia, że otworzył

BIURO
TECHNICZNE

dla wszelkich spraw wchodzących
w zakres miernictwa i budownictwa.

FUTRA — w wielkim wyborze, we-
dług najnowszych modeli
przysiękich i wiedeńskich,
w doborowym gatunku wykonane we własnych pra-
cowniach, poleca po cenach konkurencyjnych
Antonię Trąbki syn
Kraków, ul. Szewska 12.
Bezpośredni import towarów zagranicznych.
Telefon 184 61. Rok założenia 1885.

Wykonuje na sezon zimowy płaszcze, kostiumy, suknie
i t. p. według najnowszych trendów po przysięgłych cenach.
ZAKŁAD HRAWICKI JOZEF RZESUTA
Płac Szczepański 7, parter.

krzywice,
gruźlice,
wycienczenie
leczy witaminowo
wapniowo
Biocalcol
Klawe

MOERIS



JEDEN Z NAJLEPSZYCH

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel
dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz
drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurowo: Telefonicznie: Słaski:
Kraków, Załesze 14. Biura 136-11. Tel. 155-77.

ENDLOWANIE, mierzalowa-
nie, dufkowanie, halfowa-
nie — wykonuje najlepiej,
najtaniej „EGA”, Fabryka blio-
zacji, Szewska 4.

Konfekcja męska
za bezcen
Tęgi Głozdek 71 (przy Batorym)
uwaga na adres

OBWIESZCZENIE.

Dyrekcja Komunalnej Kasy Oszczędności w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, w tut. Zakładzie Pożyczkowym na zastawy w chome przy ul. Szpitalnej L. 15 odbędzie się dnia 16 listopada 1931 r. i dni następnego o godz. 9½ rano

PUBLICZNA
LICYTACJA

na której stosownie do § 22 statutu Zakład Pożyczkowy sprzedane zostaną najwięcej oferujące: kosztowności i inne przedmioty, zwstawione w czasie do 31 grudnia 1930 r. a dotąd niewykupione (od Nr. 67.825/24 do Nr. 25.784/1930 r.), względnie na poprzednich licytacjach nie sprzedane, o ile fanty te zostaną zakwalifikowane do postępowania licytacyjnego. Wzywa się zatem interesowanych do wykupu lub prolongaty wymienionych zastawów przed terminem licytacji, a j. najpóźniej do 14 listopada b. r., gdyż podczas licytacji prolongat uskuteczniac nie będą.

Kraków, dnia 24 października 1931.
Dyrekcja Komunalnej Kasy Oszczędności m. Krakowa

Organizacja M. T. U. R. w Nowym Sączu
sprzeda okazynie

materac ćwiczebny.

Wiadomości: Pająk Eugeniusz, Nowy Sącz
Kolonja kolej. ul. IV. Nr. 864.